

Số: 33 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 20 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền**  
**về cải cách hành chính năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-SNNPTNT ngày 10/01/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về công tác cải cách hành chính năm 2023;

Sở Nông nghiệp và PTNT Kiên Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

**I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của nhiệm vụ cải cách hành chính của Ngành Nông nghiệp và PTNT.

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh trong cải cách hành chính và kết quả triển khai nhiệm vụ công tác của các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT cụ thể như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/07/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 41/KH-TU ngày 12/01/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước của Chính phủ 05 năm giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về công tác cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 và các văn bản của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính nhà nước.

Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, các mô hình hay trong thực hiện cải cách hành chính ở các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT. Đồng thời phê phán các biểu hiện trì trệ, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, các hành vi cản trở, những nhiễu,



gây khó khăn cho tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết công việc hành chính có liên quan.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Trong công tác tuyên truyền hỗ trợ hoạt động Cải cách hành chính: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT luôn quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về cải cách hành chính đến các đơn vị trực thuộc bằng nhiều hình thức khác nhau như: trong các cuộc họp giao ban lãnh đạo Sở chỉ đạo các đơn vị thường xuyên rà soát và cập nhật văn bản có liên quan.

Công tác thông tin, tuyên truyền cần được triển khai liên tục, đồng bộ, bằng nhiều phương thức, hình thức, loại hình, sinh động, phong phú, thiết thực, kịp thời, cụ thể như sau: Các bài viết, tin tức, ảnh về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử ([snnptnt.kiengiang.gov.vn](http://snnptnt.kiengiang.gov.vn)), cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

Thông qua các hình thức tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, đoàn thanh niên.

Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 tại Sở Nông nghiệp và PTNT.

## **II. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí cho công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính được đảm bảo bằng ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

a) Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT:

Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của cơ quan, đơn vị mình, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm cá nhân về tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách.

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị gửi về Văn phòng Sở (địa chỉ mail: [tqtham.snn@kiengiang.gov.vn](mailto:tqtham.snn@kiengiang.gov.vn); điện thoại liên hệ: 082.444.9.333) để tổng hợp được kịp thời.

Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả cải cách hành chính của các đơn vị trực thuộc trên cổng thông tin điện tử hoặc Trang thông tin điện tử.

b) Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT. / *rd*

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ Hành chính công;
- Lãnh đạo Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, tham.



**Trần Công Danh**